
 

 
Comité de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Acuerdo 277 
18 de marzo de 2009 
       
 
 
 
 
 

 
ACUERDO 277 

 
 
 

SEMINARIO PARA LA DINAMIZACIÓN DEL CONVENIO DE PAGOS 
Y CRÉDITOS RECÍPROCOS Y EL USO DE LOS SISTEMAS 

DE PAGOS EN MONEDAS LOCALES 
 

 
 

El COMITE de REPRESENTANTES, 
 

VISTO  Los artículos 35 y 38 del Tratado de Montevideo 1980; y el Documento 
Informal 927/Rev. 2, 

 
 

ACUERDA: 
 
 

PRIMERO.- Realizar el Seminario para la Dinamización del Convenio de Pagos 
y Créditos Recíprocos y el Uso de los Sistemas de Pagos en Monedas Locales para el 
día 22 de abril de 2009, en la sede de la Asociación. 
 

SEGUNDO.- Aprobar para dicho Seminario el Programa que se anexa y forma 
parte del presente Acuerdo. 

 
 

 
__________ 

 
 
 



  
 

 
 
 

SEMINARIO 
 
 

DINAMIZACIÓN DEL CONVENIO DE PAGOS Y CRÉDITOS 
RECÍPROCOS Y EL USO DE LOS SISTEMAS DE PAGOS 

EN MONEDAS LOCALES 
 
 
 

PROGRAMA 
 
 
Fecha: 22 de abril de 2009 
 
Lugar: Sala Cisneros 
 
Hora: Actividad: 
 
8:30  Registro de Participantes. 
 
8:45 Inauguración a cargo del Secretario General, Embajador B. Hugo 

Saguier-Caballero. 
 
 
 

PRIMER PANEL 
 

Evaluación del funcionamiento del Convenio de Pagos y Créditos 
Recíprocos y propuestas para su dinamización y ampliación 

 
 
9:00 a 9:30 Presentación sobre posibles modificaciones a realizar en relación al 

Convenio de Pagos y Créditos Recíprocos, a partir de la evaluación 
de su funcionamiento reciente.  
Expositores: Funcionarios de la Secretaría General. 

 
9:30 a 11:30 Discusión general.  

Moderadores: Autoridades del Comité de Representantes. 
 
 

 
SEGUNDO PANEL 

 
Sistemas de pagos en monedas locales 

 
 
11:30 a 12:00 Presentación a cargo de los expertos vinculados al Sistema de 

Transacciones Comerciales en Monedas Locales (SML).  
 Expositores: Delegados de los Ministerios de Economía y/o Hacienda 

y de los Bancos Centrales de la República Argentina y del Brasil. 
 



12:00 a 13:00 Discusión general. 
Moderadores: Autoridades del Comité de Representantes. 
  

 
13:00 a 14:00 Almuerzo. 
 
 
14:00 a 14:30 Presentación sobre el Sistema Unitario de Compensación Regional de 

Pagos (SUCRE). 
 Expositores: Delegados del Ministerio de Economía y/o Hacienda y de 

un Banco Central de los países involucrados. 
 
14:30 a 15:30 Discusión general. 

Moderadores: Autoridades del Comité de Representantes. 
 
 
  

TERCER PANEL 
 

Propuestas que permitan ofrecer elementos para el establecimiento 
de un sistema multilateral y voluntario de pagos en el ámbito de 

América Latina y El Caribe 
 
 
15:30 a 18:00 Intercambio y debate por parte de las Delegaciones. 
 
18:00  Clausura, a cargo del Presidente del Comité de Representantes, 

Embajador Pablo Guzmán. 
 
18:30 Presentación a la prensa. 
 
19:00 Vino de honor. 
 
 
 

__________ 
 
 
 

 
 

 


